
РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-008-10)

04.02.2010г. г.Уфа, ул.Пушкина, д.95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе <…>, <…>, <…>, <…> рассмотрев, в присутствии <…> газеты КП РБ Редакция газеты
"Янаульские зори", дело №Р-008-10 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
размещения рекламы: "Авто-старт" предоставляет частным лицам, страховым компаниям и организациям следующие виды услуг:
кузовной ремонт любой сложности отечественных и импортных автомобилей с использованием стенда для правки кузова…
ТЕПЕРЬ в КРЕДИТ!", размещенной в газете "Янаульские зори" №207 (10347) от 27.10.2009г. (КП РБ "Редакция газеты "Янаульские
зори"),

УСТАНОВИЛ:

Реклама: "Авто-старт" предоставляет частным лицам, страховым компаниям и организациям следующие виды услуг: кузовной
ремонт любой сложности отечественных и импортных автомобилей с использованием стенда для правки кузова…ТЕПЕРЬ в
КРЕДИТ!", размещенная в газете "Янаульские зори" №207 (10347) от 27.10.2009г. (КП РБ "Редакция газеты "Янаульские зори"), имеет
признаки нарушения части 1 статьи 28 Федерального закона "О рекламе", в части того, что:
реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти
услуги (для юридического лица – наименование, для индивидуального предпринимателя – фамилию, имя, отчество).
В вышеуказанном рекламном материале, размещенном в вышеуказанной газете, наименование лица, предоставляющего
кредит отсутствует.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 1 статьи 28 указанного закона несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.
04.02.2010г. представлены следующие документы (вх. №940 от 04.02.2010г.): объяснительная <…>, копия договора №7925 от
02.07.2009г., копия свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей <…>,
копия сертификата соответствия, копия счет-фактуры №5 от 1 октября 2009г., копия Устава, копия свидетельства о внесении в
реестр государственного имущества РБ, копия информационного письма об учете в ЕГРПО, копия свидетельства о постановке на
учет в налогом органе, копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копия свидетельства о
внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц, копия трудового договора с руководителем казенного
предприятия, основанного на праве оперативного управления, экземпляры газет "Янаульские зори".
Анализ материалов дела показал, что при размещении рекламы: "Авто-старт" предоставляет частным лицам, страховым
компаниям и организациям следующие виды услуг: кузовной ремонт любой сложности отечественных и импортных автомобилей
с использованием стенда для правки кузова…ТЕПЕРЬ в КРЕДИТ!", размещенной в газете "Янаульские зори" №207 (10347) от
27.10.2009г. (КП РБ "Редакция газеты "Янаульские зори"), нарушена часть 1 статьи 28 Федерального закона "О рекламе". Данная
реклама вышла по договору пять раз , в других номерах данной газеты нарушение отсутствует (представлены газеты
"Янаульские зори").
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей рекламу: "Авто-старт" предоставляет частным лицам, страховым компаниям и организациям
следующие виды услуг: кузовной ремонт любой сложности отечественных и импортных автомобилей с использованием стенда
для правки кузова…ТЕПЕРЬ в КРЕДИТ!", размещенную в газете "Янаульские зори" №207 (10347) от 27.10.2009г. (КП РБ "Редакция
газеты "Янаульские зори"), так как в ней нарушены требования части 1 статьи 28 Федерального закона «О рекламе».
2. В соответствии с п.47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе - не выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 04.02.2010г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


